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АНОТАЦІЯ

Голубаєв О.В. Кінематичні та фізичні характеристики метеорних тіл з

радіантами поблизу Сонця за даними наземних телевізійних спостережень. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 05.07.12 “Дистанційні аерокосмічні

дослідження” (104 – Фізика та астрономія). – Науково-дослідний інститут

астрономії Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна

Міністерство освіти і науки України, Харків; Національний авіаційний

університет Міністерства освіти і науки України, Київ, 2017.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню сукупності наукових

проблем метеорної астрономії, пов'язаних з удосконаленням методів

спостережень, обробки спостережного матеріалу і аналізу отриманих

результатів для вивчення кінематичних і фізичних властивостей метеороїдів,

які при зіткненні із Землею мають на небесній сфері радіанти поблизу Сонця.

Основний результат роботи полягає в тому, що розроблено методику

та створено відповідне програмне забезпечення для розрахунку основних

кінематичних параметрів метеорів за спостереженнями з двох віддалених

пунктів. В якості спеціального випадку – спостереження болідів в денний час

доби, створена і апробована методика для обчислення кінематичних

параметрів таких тіл. Метод застосований для обчислення кінематичних

параметрів Челябінського боліда 15 лютого 2013 року. Створено базу даних

відеоспостережень метеорів в Одесі (починаючи з 2003 р.). Каталог містить

більше 11000 відеофайлів телескопічних (до +10m) метеорів. У розподілі

метеорних частинок за перигелійними відстанями спостерігається різке

зменшення чисельності метеорних тіл з q < 0.08 а.о., де завершується

утворення мікроскопічного пилу в результаті сублімації кометних ядер при

наближенні їх до Сонця. У розподілі за масами метеорних тіл виявлено

відносне зменшення значень мас для близькосонячних пилових частинок, які
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зафіксовані на післяперигелійній частині орбіти. Робиться висновок про

існування зони на геліоцентричній відстані ~ 0.1 а.о., з якої при наближенні

до Сонця починається істотне випаровування речовини метеороїдів.

Виявлено нові групи і підгрупи метеорних радіантів, пов'язаних з частинками

навколосонячного спорадичного пилового фону. Кожна з груп радіантів

належать кометним сімействам: радіанти з елонгацією від Сонця на небесній

сфері близько 30º і 155º - сімейству комет Марсдена і Крахта, а радіанти з

елонгацією від Сонця на небесній сфері близько 50º і 135º - сімейству комет

Крейца.

Практична цінність полягає в тому, що представлена в роботі

методика спостережень і обробки спостережного матеріалу може бути

застосована для будь-якого класу метеорних патрулів: рухливих,

автоматичних і стаціонарних (нерухомих), оснащених об'єктивами будь-яких

типів і характеристиками (від короткофокусних об'єктивів до телескопічних

оптичних систем). Одеська база даних безперервних телескопічних

відеоспостережень метеорів, яка створена у НДІ “Астрономічна

обсерваторія” ОНУ імені І.І. Мечникова (більше 11000 відеофайлів за 2003 –

2017 рр. з метеорами до +10m) є в даний момент унікальною та становить

інтерес для дослідження метеорів, які раніше були недоступні в оптичному

діапазоні. Викладені в роботі результати досліджень доповнюють

фундаментальні знання про термічний вплив Сонця на фізико-хімічні

властивості тіл Сонячної системи. Ефект термічної десорбції речовини

метеороїдів в близькосонячному просторі необхідно враховувати при

вивченні еволюції їх кінематичних і фізико-хімічних параметрів.

Ключові слова: метеор, метеороїд, метеорна орбіта, комета, термічна

десорбція, сублімація.

ABSTRACT

Golubaev A.V. Kinematic and physical characteristics of meteoroids with

radiants near the Sun according to terrestrial television observations. - Manuscript.
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The thesis for the degree of candidate of physical and mathematical

sciences, specialty 05.07.12 - Remote Aerospace Researches (104 – Physics and

astronomy). - Institute of Astronomy of V. N. Karazin Kharkiv National

University, Kharkiv; National Aviation University, Kyiv, 2017.

The thesis is devoted to solving a complex of scientific problems of meteor

astronomy which related with the improvement of observation methods,

observation material processing and analysis of the results for studing kinematics

and physical properties of meteoroids which have radiants on the celestial sphere

near the Sun during the collision with the Earth.

The main result is the method improving and created appropriate software

for calculating basic kinematic parameters of meteors with observations from two

distant points. The method was created and was tested for computing basic

kinematic parameters for a special case - bolides phenomena observation during

the day. The method was used for calculating basic kinematic parameters of

Chelyabinsk bolide phenomenon on February 15, 2013. A database of meteors

video observations in Odessa was created (since 2003). It contains more than

11000 videos of meteor phenomena. The distribution of meteor particles with

perihelion distances shows a sharp decrease of the meteoroid number at q <0.08

AU, where the formation of microscopic dust completes due to sublimation of

cometary nucleis at the approach to the Sun. The meteoroid distribution of masses

was found a relative decrease of weight for dust particles near Sun on after

perihelion part of their orbit. It is concluded that there is a region at the heliocentric

distance at ~ 0.1 AU, where a significant evaporation substance of meteoroids

begins with the approaching to the Sun. It was found new groups and subgroups of

meteor radiants which associated with sporadic dust particles of the near Sun

sporadic background. Detected new groups and subgroups of meteor radiants were

associated with sporadic dust particles of around Sun background. Each group of

radiants belongs to comet families: radiants with elongation about 30° and 155°
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from the Sun belong to Marsden and Kraht comet families and radiants with

elongation about 50° and 135° from the Sun belong to Kreutz family of comets.

The practical value of this work is that the observation and processing

method represented in this work can be applied for any class of meteor patrols:

mobile, automatic and permanent (fixed) equipped with lenses of all types and

characteristics (from short focal lenses to telescopic optical systems). The research

results outlined in this work complement the basic knowledge of the solar thermal

impact on the physical and chemical properties of the Solar system bodies. It is

necessary to consider the effect of thermal desorption of meteoroid matter near the

Sun during studying of the evolution of their kinematic and physical and chemical

parameters.

Keywords: meteor, meteoroid, meteor orbits, thermal desorption,

sublimation, Sun-grazing comets
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УМОВНІ ПОЗНАЧЕННЯ І КОНСТАНТИ

Скорочення:

АЦП - аналого-цифровий перетворювач (англ. Analog-to-digital converter,

ADC) - електронний пристрій, що перетворює вхідний аналоговий

сигнал у дискретний код (цифровий сигнал);

КА - космічний апарат;

КМОН (англ. CMOS) - комплементарна структура метал-оксид-

напівпровідник / Complementary Metal-Oxide-Semiconductor;

ПЗЗ (англ. CCD) - прилад із зарядовим зв'язком / Charge-Coupled Device;

ІЧ - інфрачервоний діапазон довжин хвиль (~ 700 - 1000 нм);

ШСЗ - штучний супутник Землі;

ФЕП - фотоелектронний помножувач;

CCIR - скорочена назва Міжнародного консультативного комітету з

радіомовлення. Цей комітет установив стандарт для чорно-білого

телебачення. Цей же стандарт, доповнений сигналами кольору, став

пізніше називатися стандартом PAL (Phase Alternate Line).;

CCTV (Сlosed Circuit Television) - Система телебачення замкнутого контуру;

D/F - відносний отвір об'єктива: відношення діаметра об'єктива (D) до його

фокусної відстані (F);

UTC (Coordinated Universal Time) - всесвітній координований час;

WGS-84 (World Geodetic System, 1984) - всесвітня система геодезичних

параметрів Землі 1984 року, у число яких входить система

геоцентричних координат;

SNM (SonotaCo Network Members) - каталог мережі відеоспостережень

метеорів SonotaCo у Японії (http://sonotaco.jp/doc/SNM/);

SPMN (SPanish Meteor Network, www.spmn.uji.es) - Іспанська метеорна

мережа.

Елементи орбіт малих тіл Сонячної системи та їхні параметри:
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а.о. (англ. AU) – астрономічна одиниця: відстань від Землі до Сонця, порядку

1,5·108 км;

а – велика піввісь (а.о.);

е – ексцентриситет;

q – перигелій, найближча до Сонця точка орбіти небесного тіла; перигелійна

відстань – відстань від Сонця до перигелію (а.о.);

Q (або q') – афелій, афелійна відстань, точка орбіти максимально віддалена

від Сонця (а.о.);

i – нахил, кут між площиною орбіти й площиною екліптики (кут. градуси);

- довгота висхідного вузла (кут. градуси);

- аргумент перигелію, (кут. градуси);

Константи:

1 Rʘ = 0,0046524 а.е. – радіус Сонця виражений в а.о.;

TE = 23,934 – період обертання Землі (години);

KG = 0.01720209895 (a.о.)3·добу-2 – гравітаційна стала Гауса;

k = 86400 / 149597870 – коефіцієнт, необхідний для переведення одиниць

вимірювань, виражених у км·сек-1, в одиниці вимірювань, які виражені

в а.о.·добу-1 (у добі 86400 секунд);

REQ = 6378137 – екваторіальний радіус Землі (м), відповідно до моделі Землі

WGS-84;

fconst = 1 / 298,257223563 – стиснення Землі (WGS-84);

E = 7292115·10-11 (рад·сек-1) – кутова швидкість обертання Землі (WGS-84);

g0 = 9.7803326 (м·сек-2) – прискорення сили тяжіння на екваторі Землі (WGS-

84);

0053166.0-
g

2) / (5
0

2

const

EQE

g f
R

– коефіцієнт, який встановлює

залежність між стисненням Землі, величиною відцентрової сили і

значенням сили тяжіння та значеннями сили тяжіння на екваторі й на

полюсі.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Дисертація присвячена розв’язанню

сукупності наукових завдань у метеорній астрономії, пов'язаних з

удосконаленням методів спостережень, обробки спостережного матеріалу й

аналізу отриманих результатів при вивченні кінематичних і фізичних

властивостей метеорних тіл за даними наземних телевізійних спостережень.

Під терміном “метеорне тіло” мається на увазі тверде міжпланетне тіло

(метеороїд) розміром від 10 мкм до 10 м, що створює метеор при вторгненні

в земну атмосферу зі швидкістю вище 11,2 км·сек-1.

Радіант метеорного тіла – це точка на небесній сфері з координатами,

які визначають місце перетинання продовженої назад траєкторії метеорного

тіла з небесною сферою. Існує комплекс міжпланетних тіл (астероїди,

комети, метеороїди), що мають при зіткненні із Землею радіанти поблизу

положення Сонця на небесній сфері (на елонгаціях менше 30º від Сонця).

Подібні об'єкти є найнебезпечнішими через відсутність сучасних технічних

можливостей (наземної або космічних) їхньої завчасної фіксації ще на

підльоті до Землі з геліоцентричних відстаней ≤1 а.о. з боку Сонця. Відомими

прикладами таких небесних тіл є: астероїд 99942 Apophis (2004 MN4),

астероїд 2008 TC3 (зіткнення із Землею відбулося 7 жовтня 2008 року),

Челябінський метеороїд (зіткнення із Землею відбулося 15 лютого 2013

року). Астероїд 2008 TC3 відноситься до того рідкого випадку, коли його

відкрили за 19 годин до зіткнення, а астрометричні спостереження дозволили

розрахувати його геліоцентричну орбіту, час і місце падіння на земну

поверхню у вигляді метеоритного дощу Almahata Sitta [191]. Астероїд 99942

Apophis (2004 MN4) пройде мимо Землі 13 квітня 2029 року на відстані

всього 5 - 6 земних радіусів. Проте, траєкторію Апофіса важко

передобчислити надалі через украй близьке проходження поблизу Землі,

тому потрібні систематичні ретельні астрометричні спостереження [27].
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15 лютого 2013 року поблизу Челябінська (РФ) відбулося вторгнення в

земну атмосферу невеликого (порядку 20 м) небесного тіла. Виникла в

момент руйнування космічного тіла ударно-звукова хвиля, яка викликала

великі руйнування будівель, і це явище супроводжувалося численними

травмами (зафіксовано більше 1650 потерпілих) та панікою серед людей.

Важливо, що болід спостерігався в денний час доби (на світанку), а метеороїд

рухався з боку Сонця: його радіант розташовувався на елонгації порядку 20º

від положення Сонця на небесній сфері. Для оцінки ступеня загрози важливо

знати кінематичні й фізичні властивості потенційно-небезпечних космічних

тіл. Але практика показала: незважаючи на наявність великої кількості відео-

і фотофіксацій Челябінського явища, у наукового співтовариства не

виявилося добре розроблених експрес-методів для вимірювань і розрахунків

кінематичних характеристик болідних тіл за спостереженнями у світлий час

доби. У дисертаційній роботі представлені розроблені автором необхідні

методи для таких вимірювань і розрахунків кінематичних параметрів

метеорних і метеоритоутворювальних болідних тіл за даними наземних

відеоспостережень.

Ще одним класом небесних тіл, з радіантами поблизу сонячної й

антисонячної області неба і, які несуть потенційну загрозу в навколоземному

просторі, є т.зв. “дряпаючі Сонце” комети (англ. Sun-grazing comets) або

SOHO-комети. При зближенні із Землею небезпечні як самі комети [72], так і

пилові тіла й великі осколки, що утворилися в результаті їх дефрагментації

поблизу Сонця. Процеси, пов'язані із Сонцем (сонячний вітер, гравітаційний

вплив, високі температури й т.д.) на близьких відстанях приводять до

дефрагментації ядер близькосонячних комет, відносно швидкому частковому

або повному розсіюванню створених ними кометних метеороїдних роїв,

випаровуванню частини кометних пилових частинок, зміни фізико-хімічних

характеристик речовини метеороїдів. Установилася практика, для стислості,

майже параболічні (період P > 200 років) орбіти комет і метеорних тіл з
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перигелійною відстанню в орбітах (q < 0,1 а.о.) називати

короткоперигелійними (в англомовних наукових публікаціях

використовується термін “short-perihelion”). Короткоперигелійні метеороїди,

досягаючи Землі й вторгаючись у її атмосферу, створюють метеори.

Виділяючи й досліджуючи їх, можна виявити розходження фізичних

властивостей від інших метеороїдів, а також установити й пояснити причини

цих розходжень. Такі відмінності у властивостях можуть бути проявом

фізичних умов, у яких побували метеороїди поблизу Сонця. Деякі

властивості речовини короткоперигелійних тіл ще недостатньо вивчені, але

відомі. Так, автори публікацій [91, 139, 210, 157, 158] указують на існування

залежності складу хімічних елементів (Mg, Na, Fe) у метеорних тілах від

перигелійної відстані (для q < 0,1 а.о.) їхніх орбіт. Даний факт розглядають як

результат термічного впливу на пилову частинку під час зближення із

Сонцем на короткі дистанції. Такий процес втрати атомів, молекул і

радикалів з поверхні твердого тіла при його нагріванні прийнято називати

термічною десорбцією речовини даного тіла. Існує ще один термін цього

фізичного явища - селективне випаровування. Але, у такому випадку,

мається на увазі послідовний порядок випаровування атомів, молекул або

радикалів одного або декількох елементів з багатокомпонентної речовини

при нагріванні тіла. Фізичний механізм термодесорбції речовини

короткоперигелійних метеорних тіл практично не вивчений через

випадковий характер створених ними метеорів і рідкості фіксації їхніх

спектрів з одночасним визначенням кінематичних і фізичних характеристик.

У найближчому майбутньому плануються запуски космічних зондів

для вивчення Сонця на близьких від нього відстанях. Наприклад, по проекту

космічний зонд “Solar Probe Plus”(1) наблизиться до поверхні Сонця на

відстань до 9,5 Rʘ. Це значно ближче до Сонця, ніж ті, що запускалися до

цього, завдяки вдалим космічним проектам по вивченню Меркурія (порядку

1 Solar Probe Plus https://solarprobe.gsfc.nasa.gov
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0,3 - 0,4 а.о.). Виявлені при обробці наземних телевізійних спостережень і

представлені в дисертації особливості у фізико-хімічних властивостях

речовини короткоперигелійних метеорних тіл побічно показують, що КА,

розміщений у геліоцентричній зоні радіусом менше ніж 0,1 а.о. (21 Rʘ), буде

випробовувати найсильніші термодесорбційні навантаження, які призведуть

до зміни фізико-хімічних властивостей і випаровування матеріалів

конструкції КА. Таким чином, розглянуте у дисертаційній роботі питання

про вивчення термічної десорбції метеорних тіл поблизу Сонця по наземним

телевізійним спостереженням метеорів може мати практичне значення. З

іншого боку, результати дисертаційної роботи актуальні у зв'язку з

підвищеною увагою сучасної науки до області простору поблизу Сонця.

Крім того, представлені результати обробки спостережного матеріалу

отриманого телевізійним телескопічним способом можна вважати

актуальним у зв'язку з новітніми дослідженнями мікрометеороїдів

(метеороїдів розміром від 10 мкм до 2 мм) які фіксуються в міжпланетному

просторі за допомогою КА або наземними засобами спостережень

(радіолокаційні й телескопічні). Метеори до +12m і навіть слабкіше

виявлялися тільки радіолокаційним методом [50, 51, 86, 98, 99, 116, 117, 169,

186, 187], але мова в цьому випадку йде про іонізований слід, а не оптичне

зображення метеора. Особливість найпоширеніших сучасних телевізійних

оптичних спостережень полягає в застосуванні короткофокусної оптики з

метою охопити якомога більшу частину небесної сфери й фіксувати

найбільшу кількість метеорів. З іншого боку, така апаратура не дозволяє

спостерігати метеори слабкіше +5m. У дисертації представлені результати

спостережень слабких (до +10m) метеорів у телевізійному режимі із

застосуванням світлосильних довгофокусних (140 - 540 мм) оптичних

систем.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота була та є складовою частиною наступних планових
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НДР НДІ “Астрономічна обсерваторія” Одеського національного

університету імені І.І. Мечникова:

• “Дослідження фізики і кінематики малих тіл Сонячної системи й

пилової складової атмосфери Землі” (2000 - 2002 рр.), номер держаної

реєстрації 0100U002881;

• “Дослідження міжпланетної речовини і його впливу на атмосферу Землі”

(2003 - 2005 рр.), № держ. реєстрації 0103U003764;

• “Вивчення фізичних і кінематичних властивостей метеорної й пилової

речовини й екологія верхньої атмосфери” (2006 - 2008 рр.), № держ.

реєстрації 0107U006647;

• “Вивчення фізичних і кінематичних властивостей метеорних часток

слабких метеорних потоків” (2009 - 2011 рр.), № держ. реєстрації

0109U000919.

Дисертаційна робота була та є складовою частиною наступних

планових НДР НДІ астрономії Харківського національного університету

імені В.Н. Каразіна в рамках контракту ХНУ ім. В.Н. Каразіна з

дослідницькою лабораторією армії США за темами:

• “Комп'ютерне моделювання розсіювання світла малими частинками

довільної форми з використанням Sh-матричного підходу” (2015 р.), №

держ. реєстрації W911NF1210344;

• “Метод фазових відносин для гранично шорстких поверхонь стосовно

до виявлення людської присутності” (2016 р.), № держ. реєстрації

W911NF1410622.

Мета та завдання досліджень. Метою роботи є:

1. Удосконалити існуючі методики базисних відеоспостережень і

обробки спостережного матеріалу для визначення кінематичних і фізичних

характеристик метеорних тіл, що створюють метеори яскравіше +10m, у тому

[…]


класом небесних тіл з радіантами поблизу сонячної й антисонячної області

неба які несуть потенційну погрозу в навколоземному просторі, є т.зв.

“дряпаючі Сонце” комети (Sun-grazing comet) або SOHO-комети. При

зближенні із Землею небезпечні як самі комети, так і пилові частинки й

великі уламки, що утворилися в результаті дефрагментації комет поблизу

Сонця. Причому фізичні процеси, пов'язані із Сонцем (сонячний вітер,

гравітаційний вплив, високі температури й т.д.) на близьких відстанях

приводять до часткового або повного розсіювання кометних роїв,

випаровуванню кометних пилових частинок, зміні фізико-хімічних

властивостей речовини метеороїдів.

З іншого боку, близькосонячні комети є потужними постачальниками

метеороїдів в атмосферу Землі. Близькосонячні пилові частинки, досягаючи

Землі та вторгаючись у її атмосферу з космічними швидкостями, можуть

проявлятися у вигляді метеорів. Виділяючи і досліджуючи їх можна виявити

розходження фізичних властивостей та хімічного складу від інших
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метеороїдів, а також установити й пояснити причини цих розходжень. Таким

чином, існує можливість вивчення близькосонячної пилової речовини

методами метеорної астрономії.

Виходячи зі сформульованої мети дисертації, були поставлені і

вирішені наступні завдання:

1. Створена і досліджена автоматизована апаратура (метеорний

патруль) для відеоспостережень телескопічних (до +10m видимої яскравості)

метеорів з високими часовими й позиційними роздільними здатностями.

2. Створено Одеську базу даних телескопічних метеорних

спостережень в НДІ “Астрономічна обсерваторія” ОНУ імені І.І. Мечникова

(більше 11000 метеорів до +10m за період спостережень 2003 - 2017 рр.).

3. Удосконалено методику спостережень, первинної обробки

отриманого спостережного матеріалу, розрахунку основних атмосферних і

позаатмосферних кінематичних параметрів метеорів за телескопічними

відеоспостереженнями із двох віддалено розташованих пунктів (з відстанню

~152 км між кореспондуючими пунктами). Методика реалізована у вигляді

пакета програмного забезпечення.

4. Проведено позиційну обробку спостережного матеріалу, отриманого

під час базисних (з відстанню 152.7 км між кореспондуючими пунктами)

телескопічних відеоспостережень у серпні 2010 і 2011 роках. Отримано

атмосферні та позаатмосферні кінематичні параметри (з оцінками

погрішностей) метеорних тіл.

5. Удосконалено методику для обчислення кінематичних параметрів

метеоритоутворювальних болідів, що спостерігались у світлий час доби.

Метод застосований для обчислення атмосферних та позаатмосферних

кінематичних параметрів Челябінського метеороїда під час його падіння на

поверхню Землі 15 лютого 2013 р.

6. Вивчено особливості термічного впливу на фізико-хімічні

властивості метеорних тіл, які зближуються із Сонцем на геліоцентричні
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відстані менше 0,1 а.о. за допомогою накопичених науковим співтовариством

позиційних, фотометричних і спектральних спостережень метеорів, із

залученням результатів експериментальних досліджень по випаровуванню

зразків метеоритів, аналізу спостережної бази даних близькосонячних комет і

метеорів.

У ході розв’язання основного завдання дисертаційної роботи отримані

наступні наукові та практичні результати:

1. Дослідження створеної спостережної апаратури (метеорний патруль)

на основі монохромної CCTV-камери фірми Watec: LCL-902K, WAT-902H2

або аналогічних по технічних параметрах камер і застосуванням об'єктивів з

фокусною відстанню 140 мм і більше, показали її придатність для

спостереження метеорів з високими часовими та позиційними роздільними

здатностями. Так, відтворюваність обчислення геодезичних координат

підметеорних точок по довготі () і широті () становить порядку 1 (20

- 30 м) і менше. Відтворюваність обчислених лінійних висот метеорів над

земною поверхнею в середньому менше 100 метрів. При вдалому

розташуванні метеорної траєкторії щодо кореспондуючих пунктів

спостережень для зафіксованих оптичними системами загальних ділянок

траєкторії метеора лінійні висоти визначаються з відтворюваністю 0,01 км.

Похибка визначення метеорної траєкторії на небесній сфері 10 - 12.

Похибка обчислення полюса великого кола метеорної траєкторії 3' - 13'.

Похибка визначення радіанта метеора 0,5º - 1,5º. Атмосферна швидкість

визначається з погрішністю не гірше 3%.

2. Позиційна обробка спостережного матеріалу отриманого під час

базисних (152,7 км) спільних спостережень у Крижанівці (Одеса) і на острові

Зміїний (Одеська обл.) у серпні 2010 і 2011 роках показала: усього за час

спостережень зареєстровано 150 метеорів, з яких 10 метеорів є базисними.

Для них були визначені кінематичні параметри і елементи геліоцентричних
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орбіт. Серед базисних метеорів зафіксовані 2 метеороїди з близькосонячної

області.

3. У розподілі метеорних частинок по перигелійним відстаням

спостерігається різке зменшення чисельності метеорних тіл з q < 0,08 а.о., де

завершується виробництво мікроскопічного пилу в результаті сублімації

кометних ядер при наближенні їх до Сонця. Робиться висновок про існування

зони на геліоцентричній відстані ~0,1 а.о., з якої при наближенні до Сонця

починається істотне випаровування речовини метеороїдів.

4. У розподілі по масах метеорних тіл виявлено відносне зменшення

значень мас для близькосонячних пилових частинок, які зафіксовані на

післяперигелійній частині орбіти. Це пояснюється випаровуванням частини

речовини метеороїдів при проходженні перигелійної області.

5. Виявлено нові групи і підгрупи метеорних радіантів, пов'язаних із

частинками близькосонячного спорадичного пилового фону. Кожна із груп

радіантів належать кометним сімействам: радіанти з елонгаціями від Сонця

порядку 30º і 155º - сімействам комет Марсдена і Крахта, а радіанти з

елонгаціями від Сонця порядку 50º і 135º - сімейству комет Крейца.

6. Модельні розрахунки, побудовані на кінетичній теорії

випаровування (сублімації) речовин у вакуумі, підтверджують висновки про

існування близькосонячної зони радіусом 0,1 а.о., усередині якої, метеороїди

найбільш піддані руйнуванню. Не виключено, що метеороїди які “вижили” в

близькосонячній зоні будуть мати залежність вмісту хімічних елементів (Mg,

Na, Fe) у пилових частинках як функції перигелійної відстані (для q < 0,1 а.о.)

їхніх орбіт. Існує невелика кількість спостережень, які вказують на таку

залежність. Порівнюючи спектри метеорів, які викликані частинками

зафіксованими на ділянках своїх траєкторій “до” і “після” проходження

близькосонячної області, можна оцінити даний ефект. Це питання є

перспективою подальших досліджень.
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ДОДАТОК

Таблиця A.

Погрішності деяких астрометричних і геометричних параметрів

метеорів, зафіксованих у кореспондуючих пунктах Крижанівка (Одеса) та

острів Зміїний (Одеська обл.).

№

Назва

інструмента,

(№ метеора в

загальній

базі даних)

Похибка у

координатах полюса

великого

метеорного кола

Кутова

довжина

метеорного

зображення

Різниці в лінійній

висоті метеора над

земною поверхнею

Різниці в

положенні

підметерних

точок по висотах і

геодезичних

координатах

P L H(max) H(min)

() () (м) (м) () ()

1

KO140

Зміїний

2010, (0001)

3,225 3,095 4,47 87,902

KO140IIa,

(0326)
1,606 0,989 1,89 119,881 44,88 1,70 0,90 0,71

2

KO140

Зміїний

2010, (0006)

7,345 3,611 8,18 59,740

KO140IIa,

(0334)
1,640 0,799 1,82 148,303 83,16 56,76 0,14 0,01

SchmidtII,

(0195)
0,842 0,731 1,12 36,628 83,14 65,53 0,23 0,02

KP35, (0555) 1,683 0,677 1,81 98,839 83,20 74,78 0,11 0,01

3

KO140

Зміїний

2010, (0026)

7,955 7,858 11,18 17,173

KP35, 0568 1,150 0,779 1,39 152,671 102,61 30,08 1,32 0,61

4

KO140

Зміїний

2010, (0044)

4,681 1,132 4,82 81,946

KP35, (0585) 0,657 0,540 0,85 104,925 119,86 103,26 0,04 0,04
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Таблиця A. (продовження)

5

KO140

Зміїний

2011, (0013)

4,637 2,031 5,06 114,339

KP35, (1051) 1,640 2,788 3,24 34,585 63,12 57,24 0,08 0,29

6

KO140

Зміїний

2011, (0025)

1,699 0,592 1,80 126,666

SchmidtII,

(0413)
0,167 1,185 1,20 48,277 34,35 24,64 0,27 0,51

KO140IIa,

(0777)
0,635 1,214 1,37 121,891 34,38 23,10 0,32 0,60

KP35, (1059) 1,703 6,559 6,78 18,380 34,14 24,76 0,22 0,40

7

KO140

Зміїний

2011, (0030)

1,110 1,187 1,63 95,529

SchmidtII,

(0418)
0,666 0,573 0,88 44,929 59,85 4,60 0,75 0,40

KO140IIa,

(0780)
1,273 0,770 1,49 146,851 59,28 0,01 0,72 0,38

KP35, (1064) 2,779 1,812 3,32 71,054 58,30 0,01 0,95 0,54

8

KO140

Зміїний

2011, (0032)

2,677 2,465 3,64 66,525

KO140IIa,

(0781)
1,540 0,792 1,73 149,276 207,07 168,96 0,58 0,39

9

KO140

Зміїний

2011, (0042)

0,651 0,934 1,14 174,253

KP35, (1078) 5,328 4,144 6,75 25,986 305,96 190,02 1,30 0,16

10

KO140

Зміїний

2011, (0054)

4,212 1,429 4,45 83,326

KP35, (1087) 3,858 4,859 6,20 20,493 164,14 110,18 0,02 0,03
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Таблиця B.

Спостережні параметри метеорів необхідні для розрахунку елементів

геліоцентричної орбіти (на епоху J2000.0).

№

Дата

(UT)
ʘ

V∞

V
Vh R

YYMMD

D, h:m:s
(°) км/c км/c (°) (°) (°) (°) (°) (°) (°)

1
20100808

23:29:42
136,305

59,52

1,39
40,05 41,43 56,31 2,05 41,79 56,48 77,96 64,23

2 20100811

20:34:47
139,067

43,10

0,54
41,91 126,29 59,13 0,20 126,86 57,56 347,14 36,89

3 20100813

21:24:03
141,021

66,29

4,67
46,65 49,63 58,70 0,34 50,39 58,72 82,13 60,85

4 20100819

00:46:02
145,961

35,73

0,20
41,61 315,52 54,22 0,08 313,43 53,72 264,92 48,32

5 20110810

21:27:03
137,912

68,06

1,65
41,36 20,72 20,19 1,17 20,99 19,97 190,46 16,86

6 20110818

22:36:12
145,639

40,76

1,20
12,36 68,05 21,13 0,13 69,43 20,09 107,23 -6,26

7 20110821

22:58:53
148,541

64,40

2,68
44,57 56,59 59,55 0,17 57,07 59,70 83,96 62,34

8 20110821

23:48:10
148,574

59,73

0,41
43,46 44,96 64,95 0,79 45,13 65,24 79,27 74,55

9 20110826

23:57:41
153,402

41,18

1,17
36,69 9,38 -10,68 0,21 8,98 -11,83 315,95 -15,59

10 20110829

23:20:51
156,275

29,50

0,18
38,68 323,67 43,85 2,59 321,61 43,31 277,50 35,08
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Таблиця С.

Елементи геліоцентричної орбіти (на епоху J2000.0). Per – Персеїди;

Spo – спорадичні; Sungr – Sungrazers; MIC – Machholz Interplanetary Complex.

№

п/п

q q'
e

i
Str

a.e. a.e. (°) (°) (°)

1
0,936

0,015

8,819

1,701

0,808

0,103

112,346

2,678

150,411

3,818
136,3054 Per

2
0,495

0,004

62,553

17,257

0,984

0,019

57,907

0,690

90,693

0,593
139,0673 Spo

3
0,949

0,015
inf

1,416

0,430

115,529

2,489

155,185

3,921
141,0205 Per

4
0,890

0,001

34,702

9,305

0,950

0,012

52,082

0,223

218,597

0,164
145,9613 Spo

5
0,647

0,033

23,263

7,468

0,946

0,094

159,102

2,011

253,563

5,655
137,9119 Spo

6
0,035

0,011

1,055

0,005

0,936

0,019

169,986

1,670

185,136

1,058
325,6389

Spo

(Sungr)

7
0,964

0,007
inf

1,223

0,238

115,335

1,530

159,132

2,166
148,5411 Per

8
0,989

0,001
inf

1,122

0,038

104,492

0,895

169,785

0,846
148,5740 Spo

9
0,121

0,005

3,995

0,602

0,941

0,011

42,926

2,443

144,288

0,427
333,4016 Spo (MIC)

10
0,788

0,020

5,556

1,246

0,752

0,040

39,393

1,322

239,466

4,099
156,2750 Spo