ВІДГУК

на автореферат дисертації

Голубаєва Олександра Володимировича

«Кінематичні та фізичні характеристики метеорних тіл з радіантами поблизу Сонця за даними наземних телевізійних спостережень»,
поданої до спеціалізованої вченої ради Д 26.062.13 у Національному авіаційному університеті на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 05.07.12 – дистанційні аерокосмічні дослідження

Предметом дослідження у даній роботі є розробка методик наземного відеоспостереження і визначення атмосферних і позаатмосферних параметрів метеорних тіл, зокрема таких, що зближуються на невеликі відстані до Сонця, а також дослідження ефектів термічного впливу Сонця на такі метеорні тіла. У першому розділі наведено короткий опис існуючих методик наземних спостережень метеорів із застосуванням телевізійної техніки. Автор підкреслив важливість застосування довгофокусної світлосильної оптики для спостережень метеорів. Другий розділ присвячено опису апаратури, яка створена в Одесі для телевізійних спостережень метеорів на базі телескопу Шмідта. Також коротко згадано про створену за участю автора базу даних метеорів, проведення базисних спостережень та розроблений пакет програм для первинної обробки спостережного матеріалу. У третьому розділі детально викладено розроблену методику обробки зоряних і метеорних зображень, отримання координат метеорних зображень, кривих блиску, координат полюсів великих кіл і їхніх похибок. Також описано оригінальну методику визначення координат так званих “точок зупинки” метеорного зображення, які утворюються за рахунок роботи камери у режимі черезрядкової розгортки і які дозволяють надійно визначати кінематичні параметри метеорного тіла. Також на прикладі Челябінського боліду запропоновано експрес-метод визначення кінематичних параметрів

метеорного тіла, спостереженого у денний час. У четвертому розділі на матеріалі існуючого каталогу орбіт метеороїдів проаналізовано спорадичні метеори з перигелійними відстанями близькими до Сонця, виділено декілька груп радіантів, що належать сімействам близькосонячних комет. За результатами спостережень та моделювання була оцінена частка речовини, що випаровується з метеорних частинок внаслідок проходження поблизу Сонця, а також відсоток метеорних тіл, що не випаровуються повністю.

Робота в цілому вселяє впевненість, що розроблені авторські методики можуть бути використані у подальшому вдосконаленні програмного забезпечення з обробки метеорних зображень. В результаті аналізу орбіт метеорних часток, що наближаються до Сонця, автором виділено групи радіантів спорадичних метеорів, що потребують подальшого детального вивчення.

Крім безумовної вагомості результатів, представлених у роботі, слід відмітити певну невідповідність між матеріалом власних спостережень автора і матеріалом, використаним для аналізу і моделювання випаровування метеорних частинок. В цілому складається враження, що роботі бракує спостережного матеріалу для логічного поєднання методичної частини (розділ 3) і аналітичних і модельних розрахунків (Розділ 4). Мала кількість базисних метеорів (10!) отриманих в Крижанівці і на о. Зміїному ставить під сумнів ефективність використання довгофокусних телескопів у випадку великих базисних відстаней (150 км), хоча така апаратура і дозволяє реєструвати метеори до $+10^m$. В описі четвертого розділу не вказано, дані якого саме каталогу були використані для аналізу і моделювання.

Висловлені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи Голубаєва Олександра Володимировича «Кінематичні та фізичні характеристики метеорних тіл з радіантами поблизу Сонця за даними наземних телевізійних спостережень». Здобувачем одержані нові науково обґрунтовані методики, результати моделювання та високоточні параметри руху метеорних тіл. Автореферат дисертації відповідає (за винятком якості

друку) всім вимогам ДАК МОН України, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 05.07.12 – дистанційні аерокосмічні дослідження.

Директор

науково-дослідного інституту

"Миколаївська астрономічна обсерваторія"

МОН України

доктор фізико-математичних наук

Шульга Олександр Васильович

15 червня 2017 року.

Підпис Шульги О.В. підтверджую,

завідуюча відділом кадрів НДІ "МАО"

Мостовица Наталя Данилівна